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Në bazë të nenit 53 të Statutit të komunës së Tuzit ("Fletorja zyrtare e Malit të Zi – Dispozitat komunale", nr. 24/19 dhe 05/20), nenit 38 të Ligjit të vetëqeverisjes lokale ("Fletorja zyrtare e Malit të Zi ", nr. 02/18, 34/19 dhe 38/20), dhe në pajtim me Vendimin për dhënien e pëlqimit për qasje në marrëveshjen e Kryetarëve të Komunave për Klimë dhe Energji ("Fletorja zyrtare e Malit të Zi – dispozitat komunale", nr. 048/20 prej më 31.12.2020), kuvendi i komunës së Tuzit në seancën e mbajtur më __.12.2021 ka sjellë


VENDIM
mbi miratimin e Planit të Veprimit të qëndrueshëm të energjisë dhe klimës për Komunën e Tuzit (SECAP)

Neni 1

Miratohet Plani i Veprimit të qëndrueshëm të Energjisë dhe Klimës për Komunën e Tuzit, i cili është SECAP-i i parë i Komunës së Tuzit si rezultat i angazhimeve të marra nga anëtarësimi në Marrëveshjen e Kryetarëve të Komunave në kuadër të projektit Adria_Alliance, IPA CBC ITA-ALB-MNE .

Neni 2

Ky Vendim hyn në fuqi në ditën e tetë nga data e publikimit në "Fletoren zyrtare të Malit të Zi – dispozitat komunale".





Numër: 02-030/21-
Tuz, më ___.12.2021





KUVENDI I KOMUNËS SË TUZIT
KRYETARI,
Fadil Kajoshaj
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CRNA GORA

Opstina Tuzi
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MALI I Z1
Komuna e Tuzit

SKUPSTINA OPSTINE TUZI
n/r g-dinu Fadil Kajoshaj — predsjedniku

PREDMET: Dostava Predloga Odluke

NAPOMENA: Uvrstiti u dnevni red naredne sjednice Skupstine Opstine

PODNOSILAC PREDMETA: Predsjednik Opstine

OBRABIVAC AKTA: Sluzba predsjednika opsune — Kancelarija za medunarodnu saradnju

Postovani,

Na osnovu ¢lana 60 stav 2 Statuta opstine Tuzi (,,Sluzbeni list CG-opstinski propisi® br. 24/19, 05/20) u prilogu
Vam dostavljam:

- Odluku o usvajanju OdrZivog energetsko - klimatskog akcionog plana Opgtine Tuzi (SECAP).

Za predstavnicu predlagaca koja ¢e ucestvovati u radu Skupstine i njenih radnih tijela prilikom razmatranja ovog
materijala odreduje se Amra Pepic, Sefica Kancelarije za medunarodnu saradnju Sluzbe predsjednika opstine.

KUVENDIT TE KOMUNES SE TUZIT
Z. Fadil Kajoshaj - Kryetar

LENDA: Dorézimi i Propozimit té Vendimit

VERE]TJE: I'é pérfshihet né rendin e dités né seancén e rrallés sé Kuvendit té Komunés
PARASHTRUESI I PROPOZIMIT: Kryetari i Komunés

PERPUNUESI I AKTIT: Shérbimi i kryetrarit t¢ komunés - Zyra pér bashképunim ndérkombétar

I nderuar,

Ne bazé t€ nenit 60 paragrafit 2 € Statutit té komunés sé Tuzit (“Fleta zyrtare e MZ- dispozitat e komunés” nr.
24/19, 05/20) bashkéngjitur ju dorézoj:

- Vendimin mbi miratimin e Planit t&¢ Veprimit t¢ qéndrueshém té energjisé dhe klimés pér
Komunén e Tuzit (SECAP).

Pér pérfagésuese té propozuesit e cila do ¢ marré pjesé né punén ¢ Kuvendit dhe trupave punues té tij gjaté
shqyramit té kétj materiali, pércaktohet Amra Pepiq, shefja ¢ Zyrés pér bashképunim ndérkombétar e Shérbimit
t€ kryetarit t¢ Komunés.

S postovanjem,
Me respekt,
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RAPORT
MBI DISKUTIMIN PUBLIK TE KRYER
me rastin e Projekt-Planit pér energji dhe klimé té géndrueshme & Komunés sé& Tuzit

Me Konkludimin numér 01-031/20-12621 prej me 08.10.2021, kryetari 1 Komunés se Tuzit,
né pajtim me dispozitat e Ligjit mbi vetégeverisjen lokale dhe Vendimin mb pjesémarrjen e banoréve
lokal né kryerjen e punéve publike, ka pércaktuar Projekt-planin pér energji dhe klimé t&
géndrueshme t& Komunés s¢ Tuzit, me program te diskutimit publik, 1 cili éshté publikuar né fagen
e internetit ¢ Komunés seé Tuzit www.tuzi{@rtuzi.org.me _dhe u éshté dorézuar késhilltaréve/eve té
Kuvendit t¢ Komunés sé Tuzit s1 dhe organeve té vetégeverisjes lokale te Komunés s¢ Tuzit.

Projekt-planin pér energji dhe klimé t€ géndrueshme té Komunés sé Tuzit éshté véne
né Diskuim publik me kohézgjatje prej 15 ditésh, duke filluar nga data 08.10.2021, deri me daté
23.10.2021,

Diskutimin publik né¢ forme elektronike, me shkrim dhe me gojé ¢ ka zhvilluar komuna e Tugit.
Gjaté diskutimit publik, gytetaréve dhe pjesémarrésve té feré ww dha mundésia té béjné shprehen me

shkrim, né formé elektronike dhe me goje.

Sipas programit te paraparé pér Diskutimit publik, me 20.10. 2021, né ambientet e Kuvendit
& Komunés sé Tuzit éshté mbajtur dégjimi gendror publik. vit, duke filluar nga ora 11:30. Né
Diskutimin publik gendror morén pjesé 3 pjesémartes, te cilét ¢ tre plotesuan fletét e vierésimit dhe
késhtu vierésuan suksesin e kédj diskutimi. Diskutimin publik gendror ¢ ndogén pérfaqésues té
akredituar t¢é mediave té shkruara dhe elektronike.

Né Diskutimin publik gendror, pérfaqésuesit ¢ hartuesve t¢ aktit ishin, Amra Pepiq, Shefe ¢
zyrés pér bashképunim ndérkombétar, Nebojsha Jabllan — ckspert pér hartimin e SECAP, i angazhuar
nga ana ¢ Komunés.

Fjalén hyrése dhe arsyetimin mbi kété Projekt-plan e béri Amra Pepiq, Shefe e zyrés pér

bashképunim nderkombétar.

I, I. Lidhur me Projekt-Planin e géndrueshmérise se energjise dhe klimés & Komunés sé
Tuzit, hartuesit sqaruan se projekti Adria_Alliance ka siguruar fonde pér angazhimin e
ekspertéve pér zhvillimin e SECAP. Sec eksperti ésht¢ puncsuar né pérputhje me
rregullat ¢ Bli-s¢ dhe se 1 njéjti draftin e paré ¢ ka dorezuar né komunén e Tuzit né
fund té korrikut. Né pajiim me nenin 12 te Ligjit per Fnergjiné e Malit té Z1, Komuna
¢ Tuzit si njési e vetégeverisjes lokale eshte ¢ obliguar qé té planifikojé nevojat dhe
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ményrén e furnizimit me energjl, masat per shfrytézim efikas té energjis¢, st dhe
shfrytézimin ¢ e burimeve te rinovueshme te energjise dhe kogjenerimit ne planin
vendor te energjise.

Komuna ¢ Tuzit prej dates 29.12.2020 eshic anetare ¢ Marréveshjes sé kryetareve t¢
Komunave, g¢ éshte edhe njé nga arsyet ¢ muiraumit t¢ SECAP. Mé pas fjalén ¢ mort

Nebojsa Jablan, 1 cili para te pranishméve prezantot dokumentin ¢ SECAP.

Pas prezanamit dhe shpjegumit té akteve té permendura, t€ pranishméve dha mundesia te
shprehin mendimin e tyre per projektvendimet pérmes pyetjeve.

Pjesémarrésja Ismeta Gjoka, née diskutimin publik gendrore kérkoi shpjegim lidhur me
terminologjiné e caktuar g éshte perdorur gjaté pérgatitjes s¢ raporut, si dhe propozimin per t€ shtuar
disa pika né veté dokumentin.

Té gjitha propozimet ¢ Ismeta Gjoka u pranuan dhe do té inkorporohen né Plan dhe gjenden
né shtesén e ketj raporti.

Nota mesatare ¢ cilésisé dhe suksesit té Diskutimit publik, né shkallén prej 1 deri me 5, ka qen¢
e cilesisé 4,90 dhe suksesit 4,81.

Gjaté kohézgjatjes s¢ Diskuumit publik, né adresén ¢ Komunés sé Tuzit, pérmes arkivit té
Komunés, as pérmes mjeteve clektronike nuk ka arritur asnjé propozim, vérejtje ose sugjerim lidhur
me kété Projekt-plan.

RAPORTIN E HARTOI,

A Pepic
#)l e
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